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О.Сәрсенбаев, І.Жарылғапов, М.Базарбаев, С.Ақатаев сөз сөйледі. Келелі 

кеңесте «ұлт тіліндегі бала бақшалар жұмысын дұрыс жолға қоймай, қазақ 

мектептерінің сандық, сапалық көріністеріне көз жүгіртпей тұрып, 

әдебиетіміздің болашағын болжау қиын» деп дұрыс көрсетілді 

(«Қ.Ә».1984.7.ХІІ). 

Түйіп айқанда, бір ғана 1970-1980 жылдары қазақ әдебиетін оқытудағы 

проблемалық мәселелер ұлт тілін сақтау, ұлт әдебиетін оқыту қандай 

қиындықтармен жүзеге асқанын көрсетеді.  

 

Пайдаланылған әдебиеттер: 

1. Бердібаев Р. Әдебиет оқулықтары туралы ойлар // Қазақ әдебиеті. 1969. 

27. ХІІ. 

2. Қожықов М. Жаңа оқулықтар қажет // Қазақ әдебиеті.1980.19.ХІІ. 

3. Оспанұлы Ә. «Ертедегі қазақ әдебиеті» оқулығы қандай болу керек? // 

Қазақ әдебиеті. 1984. 23.ХІ. 

4. Келімбетов Н. Жыраулар поэзиясын сөз етсек // Қазақ әдебиеті. 

1982.12.ІІІ. 

5. Сүйіншәлиев Х. Лекциялар курсы. – Алматы.1977. – 68 б. 

6. Бердібаев Р. Ғасырлар толғауы. – Алматы: Жазушы, 1977. -320 б. 

7. Шәріпов Ә. Сойқанды жылдар // Жұлдыз.1992.№7. Б.-3-53. 

8.СССР 50 жыл // Жұлдыз. 1972.№10. Б.-180-185. 

9. СССР 50 жыл // Жұлдыз.1972.№12. Б.-210-211 

 

 

МРНТИ: 14.25.07 

 

Касенов С.Т1,  Мукашева М.К2 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті (E-mail: 

saken__69@mail.ru) 

Өскемен қаласы ДБА Жамбыл атындағы ОММГИ педагог-шебер, Ph доктор 2 

(E-mail: mukasheva.m77@mail.ru) 

 

Қ. БІТІБАЕВАНЫҢ ӘДІСТЕМЕСІ НЕГІЗІНДЕ ЖАЗЫЛЫМ 

ДАҒДЫСЫН ДАМЫТУДЫҢ ЖОЛДАРЫ  

 

        Аңдатпа. Мақалада  отандық әдіскер ғалым Қ.Бітібаеваның «Ой тастау, 

ойланту, ойлау» технологиясымен жазылым дағдысын жаздырудың тиімді 

жолдары, әдістемесі сөз етіледі. Жазба жұмысының тұлғаның 

шығармашылық қабілетін, функционалды сауаттылығын арттырудағы 

маңызы тәжірибемен ұштастырылған.    Жеке тұлғаның өз мүмкіншіліктерін 

тану, дамыту жолдары, сондай-ақ рухани жан дүниесі бай, өз-өзіне сенімді, 

жан-жақты дамыған тұлғаны қaлыптастыру, білім беру саласында тұлғаның 

танымдық шығармашылық қабілетін дамытуға  назар аударылып отыр. 

Түйін сөздер: технология, сөздік қор, жазба жұмысы, тіл мәдениеті, 

шығармашылық ойлау.  
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 Білім беруде «ХХІ ғасыр дағдысы» атанған төрт тілдік дағдыларды — 

тыңдалым, айтылым, оқылым, жазылымды интеграциялық негізде дамыту, 

білім алушылардың функционалдық сауаттылығы мен коммуникативтік 

құзыреттілігін қалыптастыру көзделіп отыр. Осы орайда, басқа тілдік 

дағдыларға қарағанда, бірнеше күрделі  дағдыларды меңгеруді талап ететін 

жазылым дағдысының басымдығы көзге түседі. Тілдік дағдылардың нәтижесін 

жинақтаушы, жеткізуші  жазылым әрекетін дамыту үшін де құндылықтарға 

бағдaрланған тәсіл мүмкіндіктеріне жүгінеміз. Жазылым қазіргі тілдік 

дағдылардың ішіндегі күрделісі деп айтуға болады. Әсіресе, қазақ тілі мен 

әдебиет сабақтарында жазылым әрекетінің рөлі зор. Оқушылардың ауызша, 

жазбаша сөйлеу тілдерін дамыту - тіл сабақтарының мақсаттарының бірегейі. 

Ал сауатты жазуға баулудың көзі жазба жұмыстaрында жатыр. Оқушылaрдың 

алған теориялық білімдерін өмірде тәжірибеге пайдaлана білуге 

дағдыландыруда жазба жұмыстары маңызды. Бұл ретте әдіскер-ғалым 

Қ.М.Байтанасова жазылым әрекеттерінің нәтижесі туралы: «Жазба 

жұмыстарының түрлерін орындау орта мектепте жүргізіле бастайды. Ол әдетте, 

мазмұндама, шығарма, ой толғау, мінездеме, сипаттама, эссе жазу түрінде өтіп 

отырады. Сол сияқты кейінгі уақытта мектепте ғылыми жоба жұмыстарын 

орындату үрдіске ене бастады»,- дейді [1, 35].  

Оқушылардың ауызша және жазбаша тілін дамыту, соның ішінде жазба 

жұмысын жүргізудің әдістемесі туралы ғалымдар тарапынан жүргізілген 

зерттеулер біршама. Шетелдік, отандық ғалымдардың зерттеулеріндегі жазба 

жұмысының түрлері мен оны жаздырудың теориялық, әдістемелік  жолдары 

ұсынылған еңбектер көп. Атап айтсақ, А.В.Текучев, Н.Ладыженская, 

Г.Н.Приступа, Ф.Н.Буслаев, М.А.Рыбникова, С.А.Смирнов, В.А.Никольский, 

О.Ю.Богданова, Л.В.Овчинникова, В.В.Голубков т.б. және де отандық 

зерттеушілер Ә.Қоңыратбаев, А.Көшімбаев, Т.Ақшолақов, Е.Дайрабаев, 

Ә.Дайырова, Р.Сүлейменова, С.Тілешева, Р.Құтқожина, Т.Жұмажанова, 

Қ.Әбдібекқызы, Б.Жұмақаева, Қ.Бітібаева, Қ.Байтанасова, С.Мақпырұлы т.б. 

әдіскер-ғалымдар мен жаңашыл ұстаздардың  еңбектерінде қарастырылды. 

С.Тілешеваның «Әдебиет сабақтарында жүргізілетін жазу жұмыстары», 

«Әдебиеттік оқу сабақтарындағы жазба жұмыстарының түрлері және жаздыру 

жолдары» т.б. еңбектерінде тіл дамыту жұмыстары арқылы оқушылардың 

ауызша, жазбаша сөйлеу тілдерін дамыту, жазба жұмыстарын жүргізудің тиімді 

жолдары мен әдістемесі қарастырылған. Ал әдіскер-ғалым Қ.Әбдібекқызының 

«Оқушылардың көркем шығармашылық қабілетін дамыту» атты еңбегінде 

жазба жұмыстарын жүргізудің жолдары, әдістемесі ұсынылады. Ғалым 

«Неліктен шығармашылыққа үйретудің бірден-бір формасы – көркем сөз» деген 

келелі мәселенің шешімін тауып, теорияны тәжірибемен ұштастыра отырып, 

мәліметтер ұсынады. «Балаларға ұсынылатын арнайы әдеби тапсырма-

міндеттердің, жаттығулардың шығармашылық ситуация тудырудағы рөлі өте 

жоғары»,- деп оқушылармен жүргізілетін жұмыстардың олардың 

шығармашылық қабілеттеріне әсер етудегі маңызын көрсетеді [2, 23].  



56 
 

Әдіскер ғалым Б.Жұмақаева: «Жазбаша сөйлеу – коммуникативті-

шығармашылық әрекеттің бір түрі. Оқушылардың тұлғалық жетілуіне ықпал 

ететін, шығармашылық қалыптасуына жағдай жасайтын осы жазбаша сөйлеу 

әрекетін дамыту әдебиет пәнінің басты мақсат-міндеттерінің бірі. 

Оқушылардың жазба тілін дамыту олардың танымды қабілетін шыңдау 

барысында жүзеге асады»,-деп атап көрсеткендей, оқушылардың ауызша, 

жазбаша сөйлеу тілін дамытуда жазба жұмыстары тиімді [3,238]. 

Технологиялық оқыту жaзба жұмыстарын жазғызудың технологиясы мен 

әдістемесін жаңалaуды, жетілдіруді талап етуде, яғни оның инновациялық 

жолдaрынан ізденуді күн тәртібіне қойып отыр. Осы мақсатты жүзеге асыруда 

тәжірибемізде Қ.Бітібаеваның технологиясын қолданамыз.  

        Қ.Омарғалиқызының «Ой тастау, ойланту, ойлау» технологиясы оқушыны 

өз бетімен ізденуге, білім алуға деген ықыласы мен іскерлігін, оқу-танымдық 

ынтасы мен шығармашылық қабілетін жетілдіруге, өзінің ішкі мүмкіндіктерін 

тануға жетелейді [4, 5].   

 Қанипа Омарғалиқызының қазақ тілі мен әдебиетін оқыту әдістемесі мен 

технологиясын жетілдіруге қосқан ерен еңбегі мен жаңашыл ізденістері, 

ғылыми-әдістемелік оқу құралдары, оқулықтары, кітаптары, мақалалары жас 

ұрпақтың рухани құндылығына айналып отыр.  

Өз тәжірибемізде Қ.Бітібаеваның технологиясымен жазылым әрекетін 

жүргізу әдістемесін көрсетуді, шығaрмашылық тапсырмалар жүйесін жасауды, 

ғылыми-зерттеу жұмыстарына баулуға бағыттaлған жазылым дағдыларын 

анықтауды мақсат етудеміз.  

Төменде  Қ.Бітібаеваның технологиясымен жазылым әрекеттерін дамыту  

әдістемесін  ұсынып отырмыз: 

Тапсырма.  11 сынып. Қазақ әдебиеті.  

«Мен «Абай жолын» қалай жаздым?» /М.Әуезов мақаласы/... 

     «... әуелі оның өмірін зерттедім. Көптеген деректер тобын жинастырдым. 

Көкбаймен, атаммен, Ділдәмен, ақынның достары, жауларымен жеке-жеке 

кездестім. Көкбай, Ділдә, Әйгерім, Нұрғаным... оларды көрдім, 

әңгімелестім... 

      ...Мен роман жазбақ болғаннан кейін керекті материалды әртүрлі жолмен 

жинaй бастадым. Сондықтан мен оның балалық, жастық шағын, жігіт кезін 

көрсету үшін Абайды көзбен көрген адамдардың аздаған естеліктеріне 

сүйенуге мәжбүр болдым. Рас, өзімнің сол Абай шыққан жердің қазағы 

болғaндығымның біраз пайдасы тиді: жасаңдау кезімде Абайды жақсы 

білетін адaмдармен: кемпір-шалдармен кездескенім бар. Олардың 

кейбіреулері тіпті Абайдан бірнеше жaс үлкен адамдар еді... 

Монографиялық зерттеуінен 

ЖАЗЫЛЫМ. «Көзқарас» айдаршасы. 

- Мақала негізінде жоспар құру; 

-Өз көзқарасын білдіре отырып мәтін жазу; 

 

ЖАЗЫЛЫМ. «Сіз, «Абай жолын» оқыдыңыз ба?...»   

Мотивациялық хат.  «Абай жолын» оқудағы мақсатым...»  
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ПОРТРЕТ ЖАЗУ«Қаламгермен өнер сайысы» 

ЖАЗЫЛЫМ.  Біржан әні 

Өздеріңе ұсынылған үзіндіге мәтіннің өзінен алып ат қойыңдар. 

Біржанның портретіне назар аударыңдар да, оны өздеріңше жазуға 

талаптаныңдар.  

 

Кесте 2 - Көмек-нұсқау 

 

Кейіпкерлер Портрет Өзің жазған портрет 

Әмір Ақ сұр жүзді, үні 

жіңішке, таза сәнді 

екен...  

Аппақ жүзді, үні 

нәзік, мөлдір екен... 

 

Кесте-3 – сабақтар үлгісі 

Сабақ  Тапсырмалар  Әдіс-тәсілі 

«Сіз, «Абай 

жолын» 

оқыдыңыз 

ба?...»                                           

 

Мотивациялық хат.  «Абай жолын» 

оқудағы мақсатым...»  

 

Эссе жазу 

 

«Шешендік 

турнирі». 

1. Сөздік құрастыру 

2. Хабарлама жазу 

3. Дәйектеме жоспар құрату 

Мәтіндерді түзету және түрлендіріп 

жазу. 

 

«Ойлан, ізде, 

тап»  әдісі. 

Ой толғау жазу, 

өз ойын қорыту, 

мәтінмен 

дәлелдеу.  

Модельге 

негізделген 

шығарма-

суреттеме «Абай 

аулына саяхат».  

«Абай жолы» эпопеясының 

«Қайтқанда» бөлімі бойынша модель, 

жоба, макет құру, соның негізінде 

шығарма-суреттеме жазу.  

Макет, жоба, 

модель құру. 

Әдеби эссе, ой 

толғау жазу.  

«Бестік 

диктанты» 

 

«Бала шәкірт». Бес кезең бойынша 

мәтіннің негізінде диктант жазу.  

 

Іздендіру сабағы 

Қорытындылай келгенде, тұлғаның тілдік дағдыларын дамыту, танымдық 

ізденістерін ұйымдастыру – шығармашылыққа жетелейтін бірден-бір жол. 

Қ.Бітібаеваның «Ой тастау, ойланту, ойлау» технологиясы оқушының дербес 

ізденісіне, ішкі мүмкіндігінің оянуына жол ашары анық. Осы орайда көрнекті 

педагог Ш.А.Амонашвилидің: «Егер оқу баланың позициясымен басқарылып, 

дамуға, дербестікке, адамгершілік жағынан қалыптасуына әсер етсе ғана, ол 

бала өмірінің мәніне айналады»,- дегендей [5,57], әдіскер ұстаз Қ.Бітібаеваның 

әдістемесі тұлғаның өзін-өзі  дамытуына, шығармашылыққа, ғылыми зерттеу 

жұмыстарына жетелейді. Қазіргі таңда білім алушыларды қоғамға бейімдеу, 

рухани тазалыққа баулу үшін терең ізденіс, шығармашылық қажет.  
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ӘДЕБИЕТШІ ҰСТАЗ Қ. БІТІБАЕВА ЕҢБЕКТЕРІНІҢ 

ҚҰНДЫЛЫҚ БАҒДАРЫ 

 

Тәуелсіз Қазақстанның ұлттық білім беру жүйесінде өзіндік сара жол 

қалдырған сондай ұлы адамдардың бірі де бірегейі, Қазақстанның еңбек 

сіңірген мұғалімі, КСРО Мемлекеттік сыйлығының лауреаты, Қазақстан 

Республикасы педагогика ғылымдары академиясының академигі Қанипа 

Омарғалиқызы Бітібаева – қазақ әдебиетін оқыту әдістемесінің ғылыми, 

тәжірибелік негіздерін қалауда баға жетпес үлес қосқан санаулы 

тұлғаларымыздың бірі. Дәуірдің дара ұстазының мол әдістемелік мұрасы уақыт 

өткен сайын құндылығы артып, көпшілік сұранысына ие болып келеді. Қазақ 

тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі мамандығын таңдап, осы жолда қызмет етіп 

жүрген ұстаздардың ішінде Қанипа Омарғалиқызының әдістемесін 

қолданбайтындары кемде-кем болар. Бұл саладағы әрбір маман ұлы ұстаздың 

жетістіктерінің сырын біліп, сондай болмаққа ұмтылары сөзсіз. 

Қанипа Омарғалиқызы – қарапайым мектеп мұғалімі бола жүріп, өзінің 

авторлық педагогикалық технологиясын қалыптастыру, оқушылар мен 

студенттерге арналған оқулықтар мен оқу құралдарын жазу, республикалық 

әдістемелік зертхана құрып, тәжірибесін тарату деңгейіне дейін көтерілген 

қайталанбас тұлға. Бітібаева феноменінің сырын тану арқылы педагог мамандар 

қарапайым мұғалімнің қолынан келетін мүмкіндіктердің шексіз екендігін көріп, 

өз кәсіби әрекетіне баға беріп, ойланатыны анық. Ал ойлану, өз әрекетін 

тиімділік тұрғысынан бағалау адамның құндылық бағдарын  айқындауына 

көмектеседі. 

Адамның құндылық бағдарын  айқындап, құндылықтарға ұмтылып, 

оларды өз өміріне мақсатты түрде енгізіп жүруге ұмтылу қабілетін 

аксиологиялық құзыреттілік дейміз. Ал лингвоаксиологиялық құзыреттілік 


